
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 4 회 일반회계 세무회계과

부서: 세무회계과
정책: 건전재정
단위: 세정관리 (단위:천원)

세무회계과 64,650,668 64,401,286 249,382

국 90,641 90,641 0

도 242,600 208,400 34,200

군 64,317,427 64,102,245 215,182

건전재정 788,222 932,035 △143,813

국 90,641 90,641 0

도 40,000 40,000 0

군 657,581 801,394 △143,813

세정관리 244,964 303,511 △58,547

지방세일반 113,908 137,413 △23,505

201 일반운영비 100,440 116,440 △16,000

01 사무관리비 14,620 20,620 △6,000

○일반수용비 11,360 17,360 △6,000

-지방세 홍보 책자 제작 0 6,000 △6,000

02 공공운영비 85,820 95,820 △10,000

○공공요금 및 제세 73,220 83,220 △10,000

-지방세고지서 등 발송 우편요금 73,220 83,220 △10,000

·일반우편 58,360 65,360 △7,000

·등기우편 7,120 10,120 △3,000

308 자치단체등이전 0 7,505 △7,505

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 0 7,505 △7,505

○표준지방세 정보시스템 유지보수비
0 3,461 △3,461

○위택스 유지보수비 0 3,909 △3,909

○과세통합시스템 유지보수비
0 135 △135

고향사랑기부제운영 131,056 166,098 △35,042

201 일반운영비 113,352 148,394 △35,042

01 사무관리비 93,910 122,960 △29,050

○일반수용비(조직개편에 따른 사업이관) 91,590 120,640 △29,050

-고향사랑기부제 답례품 구입(목표기부액)
60,950 90,000 △29,050

02 공공운영비 425 434 △9

○공공요금 및 제세(조직개편에 따른 사업이
관) 425 434 △9

-답례품용 강진사랑상품권 발송 우편요금 425 434 △9

·등기우편 425 434 △9

03 행사운영비 19,017 25,000 △5,983

○고향사랑기부제 홍보부스 임대 및 운영
19,017 25,000 △5,983

세원관리 230,218 281,624 △51,406

국 90,641 90,641 0

군 139,577 190,983 △51,406

경정 0원

경정 58,360,000원

경정 7,120,000원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 60,949,300원

경정 424,950원

경정 19,016,600원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 세무회계과
정책: 건전재정
단위: 세원관리 (단위:천원)

개별주택가격산정 197,806 240,881 △43,075

국 90,641 90,641 0

군 107,165 150,240 △43,075

101 인건비 94,241 132,241 △38,000

국 36,321 36,321 0

군 57,920 95,920 △38,000

04 기간제근로자등보수 94,241 132,241 △38,000

○주택가격조사 인건비
91,841 129,841 △38,000

국 35,121 35,121 0

군 56,720 94,720 △38,000

201 일반운영비 101,165 106,240 △5,075

국 53,120 53,120 0

군 48,045 53,120 △5,075

01 사무관리비 101,165 106,240 △5,075

○일반수용비 101,165 106,240 △5,075

-주택가격 산정 검증수수료
94,925 100,000 △5,075

국 50,000 50,000 0

군 44,925 50,000 △5,075

개별주택가격산정(자체재원) 10,632 18,963 △8,331

201 일반운영비 10,632 18,963 △8,331

01 사무관리비 10,632 18,963 △8,331

○일반수용비 8,532 16,863 △8,331

-주택가격조사 전산도면 제작
1,232 9,563 △8,331

지방세입징수관리 170,300 196,060 △25,760

도 40,000 40,000 0

군 130,300 156,060 △25,760

지방세입징수 활동전개 45,907 54,507 △8,600

201 일반운영비 31,167 39,767 △8,600

02 공공운영비 12,210 20,810 △8,600

○공공요금 및 제세 0 8,600 △8,600

-지방세 체납고지서 발송 우편요금
0 8,600 △8,600

세외수입 관리 47,245 59,605 △12,360

201 일반운영비 18,905 28,770 △9,865

01 사무관리비 9,650 11,050 △1,400

○운영수당 0 1,400 △1,400

-기부심사위원회 참석수당
0 1,400 △1,400

02 공공운영비 9,255 17,720 △8,465

○공공요금 및 제세 0 4,300 △4,300

91,841,000원*1식

94,924,200원*1식

1,232,000원*1식

경정 0원

경정 0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 세무회계과
정책: 건전재정
단위: 지방세입징수관리 (단위:천원)

-세외수입 고지서 발송 우편요금
0 4,300 △4,300

○시설장비유지비 9,255 13,420 △4,165

-전화민원 통합관리시스템 유지보수비
9,255 13,420 △4,165

308 자치단체등이전 25,360 27,855 △2,495

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 25,360 27,855 △2,495

○차세대 세외수입정보시스템 운영관리비
25,360 27,855 △2,495

세입징수 일반 77,148 81,948 △4,800

도 40,000 40,000 0

군 37,148 41,948 △4,800

201 일반운영비 25,200 30,000 △4,800

도 25,200 30,000 △4,800

01 사무관리비 25,200 30,000 △4,800

○위탁교육비 25,200 30,000 △4,800

-지방세입 업무 담당자 역량강화 워크숍(2023
년 상반기 이월 체납줄이기)

25,200 30,000 △4,800

도 25,200 30,000 △4,800

308 자치단체등이전 51,948 51,948 0

도 14,800 10,000 4,800

군 37,148 41,948 △4,800

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 51,948 51,948 0

○지방세정보화 위탁사업비(2023년 상반기 이
월 체납줄이기) 51,948 51,948 0

도 14,800 10,000 4,800

군 37,148 41,948 △4,800

회계관리 142,740 150,840 △8,100

지출회계 및 결산 관리 44,280 52,380 △8,100

201 일반운영비 36,180 44,280 △8,100

01 사무관리비 36,180 44,280 △8,100

○일반수용비 6,300 11,400 △5,100

-세입세출 결산서 및 결산부속서류제작
6,300 8,400 △2,100

-결산검사장 운영비 0 3,000 △3,000

○운영수당 27,000 30,000 △3,000

-결산검사위원 운영수당 27,000 30,000 △3,000

·공인회계사, 세무사 위원
0 3,000 △3,000

효율적 재산관리 5,246,029 4,973,237 272,792

도 100,000 100,000 0

군 5,146,029 4,873,237 272,792

재산관리 및 공공건축 관리 5,246,029 4,973,237 272,792

경정 0원

9,255,000원*1회

25,360,000원*1회

25,200,000원

51,947,530원*1회

45,000원*2부*70부

경정 0원

경정 0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 세무회계과
정책: 효율적 재산관리
단위: 재산관리 및 공공건축 관리 (단위:천원)

도 100,000 100,000 0

군 5,146,029 4,873,237 272,792

차량 및 물품 관리 301,946 347,154 △45,208

201 일반운영비 296,546 339,454 △42,908

01 사무관리비 17,504 19,804 △2,300

○피복비 0 2,300 △2,300

-전라남도 운전원 가족체육대회 참가단체복
0 2,300 △2,300

02 공공운영비 279,042 319,650 △40,608

○차량·선박비 162,992 203,600 △40,608

-경유 차량 88,992 129,600 △40,608

301 일반보전금 0 2,300 △2,300

11 행사실비지원금 0 2,300 △2,300

○운전원 가족체육대회 참가자 보상
0 2,300 △2,300

공공건축 관리 2,763,243 2,445,243 318,000

401 시설비및부대비 1,853,178 1,535,178 318,000

01 시설비 1,849,938 1,531,938 318,000

○쾌적한 청사가꾸기 1,511,260 1,243,260 268,000

-칠량면사무소 신청사 건립 기본 및 실시설
계 용역 281,000 240,000 41,000

-스마트미팅룸 설치 및 지가조사실 등 개축
설계용역 57,000 100,000 △43,000

-조직개편에 따른 사무실 설치
220,000 0 220,000

-조직개편에 따른 전기공사
50,000 0 50,000

○다산청렴연수원 기본건축기획 및 BC분석용
역 50,000 0 50,000

행정운영경비(세무회계과) 53,616,379 53,495,976 120,403

도 102,600 68,400 34,200

군 53,513,779 53,427,576 86,203

인력운영비(예산공통) 53,025,234 52,949,831 75,403

도 102,600 68,400 34,200

군 52,922,634 52,881,431 41,203

직접인건비 48,618,447 48,578,447 40,000

101 인건비 47,222,547 47,182,547 40,000

03 공무직(무기계약)근로자보수 12,040,303 12,000,303 40,000

○실무원(보통직) 9,711,014 9,671,014 40,000

-기본급 6,455,719 6,415,719 40,000

간접인력인건비 4,304,187 4,257,384 46,803

304 연금부담금등 4,304,187 4,257,384 46,803

01 연금부담금 2,792,256 2,857,853 △65,597

○보전금(총무관 이관) 996,367 1,061,964 △65,597

경정 0원

1,800원*103리터*40대*12월

경정 0원

281,000,000원*1개소

57,000,000원*1개소

220,000,000원*1식

50,000,000원*1식

50,000,000원*1식

6,455,719,000원

996,367,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 세무회계과
정책: 행정운영경비(세무회계과)
단위: 인력운영비(예산공통) (단위:천원)

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 1,511,931 1,399,531 112,400

○공무직 근로자 퇴직금 662,400 550,000 112,400

지방도 수로원 인건비 102,600 114,000 △11,400

도 102,600 68,400 34,200

군 0 45,600 △45,600

101 인건비 102,600 114,000 △11,400

도 102,600 68,400 34,200

군 0 45,600 △45,600

03 공무직(무기계약)근로자보수 102,600 114,000 △11,400

○지방도 수로원 인건비
102,600 114,000 △11,400

도 102,600 68,400 34,200

군 0 45,600 △45,600

기본경비(세무회계과) 591,145 546,145 45,000

기본경비(경리) 543,800 498,800 45,000

204 직무수행경비 435,240 390,240 45,000

01 직책급업무수행경비 93,800 88,800 5,000

○4급기관장(읍장, 5년이상 농업기술센터 소
장,보건소장) 14,400 9,600 4,800

○5급보조기관(과장, 사업소장, 전문위원)
27,800 27,600 200

03 특정업무경비 341,440 301,440 40,000

○대민활동비 284,200 244,200 40,000

662,400,000원

51,300,000원*2명

400,000원*3명*12개월

27,800,000원

284,200,000원


